

Pressemeddelelse – 3. oktober 2013:

FFB Foreningen Freelance Bogholdere runder 200 medlemmer

FFB Foreningen Freelance Bogholdere har nu rundet de 200 medlemmer i Danmark. Foreningen, der blev stiftet i 2004, er en sammenslutning af freelance bogholdere fra alle dele af Danmark, der via foreningen mødes og udveksler viden om de seneste regnskabsteknikker og skatteregler. Samtidig er et medlemskab af foreningen en garanti for en solid erfaring som bogholder.

Brancheforening giver blåstempling

FFB har netop passeret de 200 medlemmer, og medlemmerne fordeler sig over hele landet. Dermed har FFB opnået den bredde og anerkendelse, som netop var formålet med etableringen af foreningen i 2004.

Et medlemskab af FFB kræver en høj faglighed og en længerevarende erfaring med forskellige bogholderi opgaver. Samtidig giver et medlemskab af FFB en blåstempling af den enkelte bogholder. Det var netop ønsket om større anerkendelse af freelance bogholderens faglighed, der var med til at starte foreningen op.

- Tilbage i starten af det årtusinde var bogholderfaget et stykke hen ad vejen præget af Wild West tilstande, og niveauet af det udførte bogholderi arbejde var meget svingende. Derfor blev foreningen startet op i håb om at give medlemmer af FFB en blåstempling, således at erhvervsdrivende og virksomheder bedre kunne vide sig sikre på, at det arbejde, de fik udført, også havde den nødvendige kvalitet, fortæller formanden i FFB, Hanne Brandt, der var en af initiativtagerne. Ved den stiftende generalforsamling i 2004 meldte 22 freelance bogholdere sig ind som medlemmer, og nu har man så rundet 200 medlemmer.

Vidensdeling mellem medlemmerne

FFB gør også meget i at holde sine medlemmer orienteret om nye fx momsregler og bekendtgørelser, der har betydning for den daglige bogføring.

- Som freelance bogholder et sted i Danmark kan du nemt risikere, at du kommer til at sidde lidt alene med tingene. Og som enkeltperson kan du umuligt holde dig ajour med samtlige nye moms- og skatteregler, der kommer i en lind strøm. Men via foreningen kan vi i samlet flok holde os helt på forkant med den nyeste regler og bekendtgørelser, siger foreningens formand, Hanne Brandt.

Samarbejde og møder med SKAT

FFB har også oprettet en særlig arbejdsgruppe, der følger udviklingen i nye moms- og skatteregler tæt. Denne arbejdsgruppe afholder med jævne mellemrum møder med SKAT, som informerer arbejdsgruppen om nye moms- og skatteregler.

- Vi har et rigtigt godt samarbejde og en god dialog med SKAT, som er til gavn for begge parter. SKAT bruger bl.a. vores tilbagemeldinger på at forbedre deres kommunikation med deres brugere, ligesom vi har haft indflydelse på, hvordan SKAT indretter deres elektroniske formularer, når man skal opgive oplysninger via internettet, fortæller Hanne Brandt.

Kontingentet kan tjenes hjem via rabatter

Foreningen af Freelance Bogholdere er nu oppe på i alt 216 medlemmer, og der kommer hele tiden nye medlemmer til. Det er dog et krav, at nye medlemmer kan dokumentere en vis erfaring med bogholderi arbejde – gerne for flere forskellige kunder. Hver enkelt medlemsansøgning behandles individuelt.

Lone Skou fra Netaccounting.dk i Kastrup er en af bogholderne, som er blevet medlem af FFB. For Lene Skou var det især de kontante fordele ved et medlemskab og mulighederne for at skabe et netværk, som fik hende til at melde sig ind i foreningen – efter 5 år som selvstændig bogholder.

- Foreningens lave priser på både forsikringer, regnskabsprogrammer og en god pensionsordning betød, at jeg faktisk sparer penge på kontingent – i forhold til, hvis jeg selv skulle ud og købe de samme produkter til normalpris, fortæller Lone Skou, som også bruger sit nye netværk af bogholder-kollegaer ganske meget – især via foreningens Facebook side.

For Frank Sune fra Sune Regnskab i Kirkeby på Sydfoyn var det et kursus i et regnskabsprogram, der var indgangen til foreningen.

- Det var FFB's kurser og konferencer – og så muligheden for at snakke sammen med andre kollegaer, der fik mig til at melde mig ind, fortæller Frank Sune. Men FFB's forsikringsordning med en ansvarsforsikring til medlemmerne har haft betydning, fortæller Frank Sune.

Forsat tilstrømning af nye medlemmer

- Som en af initiativtagerne til brancheforeningen i 2004 er jeg naturligvis glad for at se tilstrømningen af nye medlemmer til foreningen, hvilket også bekræfter mig i, at det var helt rigtigt at starte FFB op i 2004, siger Hanne Brandt.

- Samtidig fornemmer vi også, at vi i fællesskab er blevet mere synlige – især de sidste par år. Flere af vores kunder fortæller os, at deres valg af et FFB medlem skyldes, at vi netop som brancheforening har en bred erfaring – og samtidig kan trække på et stort netværk, hvis det skulle blive nødvendigt.

- Hovedparten af FFB's medlemmer har også en særlig kollektiv forsikring som dækker, hvis vi som bogholderne af den ene eller anden grund er skyld i et tab for en af vores kunder, fortæller Hanne Brandt.

Yderligere oplysninger:

Hanne Brandt

Formand, FFB Foreningen Freelance Bogholdere

E-mail: bestyrelsen@f-fb.dk

Telefon: (+45) 29 25 31 53

<http://www.f-fb.dk>